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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je seznámit se s problematikou v oblasti webhostingových

služeb. Cílem je také popsat, vysvětlit a vyzkoušet jedno z možných řešení, které se nabízí.

Jak by takový systém bylo možné realizovat, popisují samostatné kapitoly bakalářské

práce. Za pomoci obecně popsaných principů i přesných technických specifikací, popisuji

možné řešení nejen po technické, ale i po obchodní stránce. Dále se zde seznámíte s pojmy

z oboru webové komunikace, metodami přenosu dat, šifrování, webové bezpečnosti a

zabezpečení serveru, ale také s metodami a pomůckami pro vývoj internetových aplikací.

V praktické části bude nastíněn způsob realizace serveru obstarávajícího správu

doménových názvů, FTP přístupů, komunikaci s registrátorem domén a vytvoření rozhraní

pro přenos dat s účetním systémem.

Výsledkem této práce je popis procesu zajišťujícího kompletní správu

webhostingového serveru, účetnictví a dalších nutných služeb potřebných pro provoz.

Klíčová slova: webhosting, domény, internetové služby, provizní systém

ABSTRACT

The aim of thesis is acquaintance with the problems of webhosting services. The

other aim is to describe, explain and try one of possible solution, which is solicited.

Separated cheapters of this thesis describe how could be this system realized. I describe

possible resolution not only by technical side but too by commercial side with help

generally described technical specfication. You will be familiarized with terms from web

communication branch, with methods of transmission of data, encryption, with web safety

and security of server, but with methods and utilities for development of internet

applications too.

The part of my practical component will be indication of way how to realize server

which obtains administration of domain names, FTP entry, communication with Filip clerk

of domains and establishment of interface for transmission of data with accounting system.

The result of this work is the description of process which ensures completely

administration webhosting server, accounting and other necessary services required for

operation.

Keywords: web-hosting, domains, internet services, commission system
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ÚVOD

Trendem poslední doby v podnikání firem, je přesouvání jejich činnosti na Internet.

Některé kamenné obchody zjistily, že je pro ně výhodnější prodávat své zboží pouze přes

Internet a to hlavně kvůli nižším provozním nákladům a většímu zviditelnění, pokud mají

efektivní reklamu internetového obchodu. Vznikají nové informativní webové stránky a to

jak za účelem výdělku, tak pro nekomerční činnost. V roce 2011 bylo registrováno přes

210 milionů domén s nárůstem 4,5 milionů za rok a z toho téměř 1 milion je registrován

v České republice. Právě toto je důvodem, proč vznikají stále nové webhostingové firmy,

které se snaží vydělat alespoň na části z tohoto množství potencionálních zákazníků.

Webhosting už ale není tak jednoduchý jako dříve, kdy postačilo klientům nabídnout

pouze datový prostor a vysokou dostupnost jejich webů. Aby webhosting využívalo stále

více klientů, je potřeba je zaujmout buď novými službami nebo speciálními nabídkami.

Mezi oblíbené praktiky webhostingů patří vytváření webových stránek pro své klienty za

zvýhodněné ceny nebo nabídky aplikací umožňující „naklikat“ si svou webovou stránku

bez znalosti programovacích jazyků. Mnoho lidí a drobných podnikatelů si s takovými

službami vystačí. Pro střední a velké firmy existují hotová řešení nabízející aplikace

vytvořené právě pro jejich obor. Protlačit se mezi takovou konkurenci může být velmi

těžké.

Výhodou nově vznikajících firem v oboru webhostingu je nesvázanost na již

existujících pravidlech v jejich podnikání. Můžou svůj úspěch založit na ověřených

marketingových strategiích, které se stanou lákadlem pro určitou skupinu klientů. Takový

nápad byl předchůdcem této práce a dal vzniknout realizaci webhostingové firmy

obsahující provizní systém. Ten se s výhodou využívá v propagaci výrobků a jejich

distribuci ve firmách. Mezi nejznámější firmy patří Avon a Oriflame, které odměňují své

distributory procentuální slevou za využívání jejich služeb.

V této práci se seznámíte se základními pojmy a technologiemi v oboru

internetových aplikací. V praktické části naleznete návrh a řešení automatizované aplikace

pro řízení webhostingové firmy s implementací marketingové strategie a s obsluhou

služeb, které jsou nezbytně nutné pro její fungování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INFORMAČNÍ ERP/CRM SYSTÉMY

Informační systém, v našem pojetí, představuje systém starající se o běh firmy a to

jak z pohledu firmy, tak i zákazníka. Může zajišťovat potřebné požadavky pro dodávku

zboží do obchodních sítí a kontrolovat si zpětně vyúčtování nebo se stará o výpočet

prostředků firmy tak, aby její chod byl pokud možno co nejvíce efektivní a přinášel tak

vyšší zisky. Na dnešním trhu se nachází spousta informačních systémů zaměřených buď

pro daný obor, nebo pro víceúčelové podnikání. Mezi ně patří i produkty a firmy:

 Helios – Výrobce a dodavatel: Asseco Solutions, a.s.

 ABRA G4 – Výrobce a dodavatel: ABRA Software a.s.

 BYZNYS ERP – Výrobce a dodavatel: J.K.R.

 Informační systém K2 – Výrobce: K2 atmitec s.r.o.

 QI – Výrobce a dodavatel: DC Concept a.s.

 eWay CRM – Výrobce a dodavatel: eWay System s.r.o.

 InTouch CRM – Výrobce a dodavatel: ANNECA s.r.o.

 Microsoft Dynamics CRM – Výrobce a dodavatel: Microsoft s.r.o.

 QI CRM – Výrobce a dodavatel: DC Concept a.s.

Existují také produkty navržené přímo pro webhostingové služby – komerční a

nekomerční. Je však potřeba dobře zvážit, který systém si vybereme, jelikož pozdější

přechod na jiný, lépe vyhovující systém, může přinést nemalá úskalí. Mezi tyto systémy

patří: DTC, cPanel, AlternC, ZPanel a další.

1.1 AlternC

Webhostingová aplikace pracující pod operačním systémem Debian GNU / Linux

vyvíjená od roku 2003 s licencí GPL. Je vyvíjená francouzskou společností Edgewall

software, ale nabízí i jazykové mutace v angličtině a španělštině. Obsahuje základní

software jako jiné webhostingové aplikace s možností rozšíření o API a její vývoj trvá

dodnes, již však v malé míře. Výhodou jsou nulové náklady díky volné licenci.
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1.2 DTC

DTC (Domain Technology Control) je ovládací panel pro komerční webhostingové

služby. Nabízí webové grafické rozhraní podporující implementaci dalších softwarových

částí, jako jsou: MySQL, Apache, PHP, qmail, Postfix, Courier, Dovecot, ProFTPD,

Webalizer a další. Nabízí monitorování služeb pro všechny uživatele, antivirové a anti-

spam karantény pro emaily. Je navržen pro unixové systémy a jeho součástí je i zálohování

emailových schránek, name serveru a dalších dat. Umožňuje registraci doménových názvů,

vedení účetnictví a vícejazyčnost, SSH šifrování a napojení na platební brány. Bohužel

nepodporuje více druhů měn. Do roku 2008 disponoval tento panel slušnou komunitou a

stále se vyvíjel. Od tohoto roku však zájem o vývoj upadá.

1.3 cPanel

Unixová aplikace pro správu komerčních webhostingových serverů. Nákup licence

postačí pouze pro jeden server a bezplatnou instalaci či aktualizace. Jde o aktivně se

vyvíjející produkt, nabízející stálou podporu v případě problémů. Umožňuje rozšíření o

API a je schopen se přizpůsobit pro více uživatelů nebo vkládání vlastních skriptů. Nabízí

rozhraní pro administrátory i uživatele s možností správy dat, nastavení serveru, nebo

ochranu při přenosu dat pomocí SSL certifikátů. S rozšířením se lze do administrace

přihlásit přes mobilní telefon, nebo server může sám zasílat zprávy o výpadcích a chybách.

Podporuje softwarové části: MySQL, Apache, PHP, Postfix - nutné pro chod webových

stránek, databází a emailových schránek.

1.4 ZPanel

Asi nejrozsáhlejší projekt je ZPanel. Lze jej stahovat zdarma a nabízí mnoho

možností jak pro samotnou konfiguraci systému, ale i velké množství rozšíření o API,

moduly, jazykové variace a témata. Podporován je na platformách Windows, Linux a

FreeBSD, u kterých nabízí standardní funkce pro provozování serveru. Komunita

zabývající se touto aplikací je také poměrně rozsáhlá a na domovských stránkách je

neustálá podpora pomocí chatu. Díky rozšířením o API (statistiky, CRON manažer, funkce

pro zálohování…) se stává vhodným adeptem pro implementaci.
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1.5 Vlastní aplikace


[…]


Pokud si klient vybere úhradu fakturou, je mu vystaven doklad k úhradě, ze kterého

se po uhrazení stává faktura, která se doručí na fakturační adresu firmy. Jakmile banka

potvrdí úhradu dokladem, automaticky se aktivují služby a faktura se zobrazí mezi výdaji

firmy.

5.5.8 Kredit

Kredit se vypočítává pravidelně jednou měsíčně a to vždy šestnáctý den v měsíci.

Každý měsíc, kdy je uživatel v systému aktivně registrován se mu přičítá kredit.
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ZÁVĚR

Povedlo se splnit všechny body zadání a původní aplikace je s navrhovanými

vylepšeními v testovacím provozu na Internetu. Plánují se rozšíření a propojení s dalšími

aplikacemi a přidání objednávek nových služeb pro klienty.

Práce na celém projektu, které zahrnují i učení se tohoto systému, jeho správu a

realizace navrhovaných vylepšení trvají již 18 měsíců. Vývoj projektu trvá tak dlouho,

protože se s ním zaváděly do provozu i další funkce a aplikace na serverech, které mají

podpůrný charakter. Bylo potřeba provést jejich analýzy včetně testování před spuštěním.

Mé nápady během této doby prošly několika inovacemi a to z důvodu vlastního studia a

zdokonalování se v programátorské činnosti. Na poslední chvíli, tj. 3 týdny před

dokončením celé aplikace a zavedením účetního systému bylo zjištěno, že existuje

dokonalejší účetní systém, který nabízí lepší možnosti správy a zabezpečení dat, což bylo

důvodem k větším zásahům do zdrojových kódů a databáze před odevzdáním bakalářské

práce. Tyto kódy jsou ovšem obecného charakteru a je zapotřebí je vždy správně zvolit a

nakonfigurovat na míru dané situaci.

Práce na tomto projektu mi pomohla ve zdokonalení své programátorské praxe a

donutila mě naučit se pracovat v objektově orientovaném programování pod moderními

frameworky a doplňky umožňující vytvářet vyspělejší aplikace. Přínosem se stalo i

zlepšení se v konfiguraci serveru a práci v operačním systému Linux.

Aplikace má v současné době 5300 řádků programu, což činí 153000 znaků. Většina

původních částí programu a zejména ty části, které se starají o komunikaci s účetním

systémem, výpočet kreditního systému, komunikaci se záložními servery a registrátorem

domén, nemohly být z důvodu ochrany původních firemních dat a duševního vlastnictví

firmy zveřejněny v této práci. Výklad kreditního systému, který je v této práci uveden, je

zjednodušen a zobecněn, jelikož je dlouhodobým firemním „know-how“.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

It succeed to keep all points of assignment and the original aplication is in testing

operation on the inernet with engineered improvements. Enlargement about connections

with others aplications is organized and addition of orders of others services for customers

is organized too.

Work on the entire project, which include learning the existing system, its

administration and implementation of the proposed improvements have already lasted 18

months, as reported to him in service and other features and applications on servers that are

supportive in nature and had to make their analysis, including testing prior to launch. My

ideas has undergone several innovations because of their own studies and improvements in

programming activities during this time. At the last minute, it means 3 weeks before the

completion of the whole application and the introduction of accounting system it was

found that there is a better accounting system that offers better manageability and security

of data, which was the reason for more interventions in the source database before

submitting a thesis. These codes, however, are general in nature and need to be always

right to choose and configure tailored to the situation.

Work on this project helped me in improving my programming experience and

forced me to learn to operate in object-oriented programming under modern Frameworks

and accessories allows you to create sophisticated applications. The benefits become even

better in the server configuration and work in the Linux operating system.

The application currently has 5300 lines of code, which is 153,000 characters. Most

of the original parts of the program and in particular those parts that are responsible for

communicating with the accounting system, the calculation of the credit system,

communications with redundant servers and domain registrar could not be original in order

to protect corporate data and intellectual property company disclosed in this work.

Interpretation of the credit system, which is shown in this work is simplified and

generalized, since the long-term corporate "know-how."
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Apache Virtuální webový server umožňující správu domén a jejich dat.

API Soubor funkcí, procesů, tříd či knihoven, které může využívat programátor.

Bash Unixový příkazový procesor umožňující vytvářet skripty pro operační systém.

CRM (Customer Relationship Management) - systém sloužící pro řízení vztahů se

zákazníkem a nabízející rozhraní pro zprávu klientských dat.

CSV Souborový tabulkový formát sloužící k přenosu dat.

DNS (Domain Name Systém) – systém směřující požadavky na data domén.

ERP (Enterprise Resource Planing) - softwarový systém, který slouží jako informační

páteř pro vedení celého podniku.

FTP Komunikační protokol pro přenos dat mezi klientem a serverem.

GNU Svobodný software inspirovaný operačními systémy typu unix.

GPL (General Public Licence)- licence pro svobodný software.

HTML Značkovací jazyk pro vytváření a formátování dokumentů webových stránek.

JSON Textový standard určený pro přenos dat, původně pro jazyk JavaScript.

Linux Volně šiřitelný unixový operační systém.

MIME Víceúčelové rozšíření internetové pošty umožňující přenášet soubory.

MySQL Multiplatformní databázový systém.

PayPal Internetový platební systém.

PDF Univerzální formát pro přenos dokumentů,které se čtou ve speciálním prohlížeči.

PHP Skriptovací programovací jazyk určený zejména pro webové stránky

Root Kořenový adresář systému. Označení typické pro unixové operační systémy

TCP/IP Skupina protokolů pro komunikaci v počítačových sítích a síti Internet.

UNIX Operační systém vytvořený v Bellových laboratořích, umožňující přihlášení více

uživatelů najednou.

XML Značkovací jazyk zdůrazňující jednoduchost a přehlednost zápisu.
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