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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
1. V práci jsem nenalezl dostatečně podrobný popis importu bankovních výpisů do aplikace. Jaký
bankovní software jste nakonec zvolil a jak celá komunikace funguje?

2. Jak se v závěru zmiňujete, práce měla jistě nezanedbatelný přínos pro růst Vašich osobních
kompetencí v oblasti technické správy webhostingových služeb a dle mého názoru může být i
slušným informačním zdrojem při studiu této oblasti. Nabízí Vaše řešení i nějaké výhody přímo pro
potenciální klienty navržené aplikace?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Velkým nedostatkem formální stránky práce je absence odkazů v textu na citovanou literaturu, na to
by si měl autor v budoucnu dát velký pozor. Naopak velmi kladně hodnotím náročnost a

komplexnost zadaného tématu. Autor se v rozsáhlé problematice orientuje a výstupem je funkční
aplikace. Samotný text práce však spíše zahrnuje obecné postup, které jsou však využitelné při
studiu dané problematiky.
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